Trebuie mai bun atestat despre aprecierea activității „Sperantie” decât a primului nostru publicist?

Redacțiunea năcăjită de indiferetismul preoțimeii sistează foaia cu Nr. 22 din 15/27 Decembrie 1869 — prin un cuvânt duios de despărțire adresat „Cătră On. leptori”. În acest cuvânt muștră totodată publicul cu versul lui Andrei Mureșianu:

„La noi e putrăd mărul, nu-l mod de curățire”.

Urmează un an de pauză. Tinerimea însă nu se poate împacă cu soartea de a rămâne mută, când în ea clocotea dorul de a munci. Locul lui Constantin Gurbannu și ai săi, cari își terminaseră studiile teologice, îl iau urmașii lor.

În 10/22 Ianuarie 1871 reapare „Sperantia” tot ca organ al societății de lectură, cu deviza espresă de a cultivă spiritul constituțional și a combate pe dușmanii lui și a-i autonomiei noastre bisericesti. Faptul, că fruntașul cetățian din Arad, și asesor consistorial, Gheorghe Dogariu pune la dispoziția „Sperantie” în chip de fundațiune 10 acțiuni de ale băncii de asigurare „Transilvania” în valoare nominală de câte

Cuvine-se lor hirotonire în istoria literaturii noastre bisericești.

* * *

Sinodul eparhial din 1872 decide editarea unui organ oficios diecezan pe baza unui program stabilit de însuși sinod. Numele organului este „Lumina” și apare la 1/13 August 1872 ca „Fóia bisericeasca, scolastica, literaria și economica. Organu oficiale alu eparhiei romane gr. or. aradane”. Apare de două ori pe săptămână anume Dumineca și Joia, sub redactarea asesorului referent școlar Georgiu Popa.

Programul sinodal este publicat în loc de întroducere în Nrul 1 al „Luminii” cum să și cuvine unei foi oficiale.

Episcopul Procopiu Ivacicoviciu este ales de arhiepiscop și metropolit la Sibiiu iar la Arad îi urmează ca episcop Miron Romanul. Iosif Goldiș „din cauza multelor sale afaceri personale”, se retrage dela foaie, iar noul episcop Miron numește pe Vincențiu Mangra de redactor și Nrul 11 din 21 Februarie (5 Martie) 1874 îl scoate deja noul redactor Vincențiu Mangra. „Sunt două puncte ce-mi măresc sarcina -- zice noul redactor -- întâiu programul foaiei și al doilea, opiniunea publică”. Promite că se va acomoda programului și se va nizu se satisfacă publicul cetitor prin studiu continu.

Urmează iarăși schimbare în scaunul episcopesc, episcopul Aradului Miron este ales de arhiepiscop și metropolit în Sibiiu, iar locul lui îl ocupă Ioan Mețianu, carele se instalează la Dumineca Tomi din anul 1875 și acelaș sinod „din motive grave materiale” stinge „Lumina” în 29 Iunie (11 Iulie) 1875 când apare ultimul număr al „Luminei”.

* * *

După o pauză de un an și jumătate, anume la anul 1877 apare „Biserica și Școala”. „Fóia bisericeasca, scolastica, literaria, și economica”, care ese odată în săptămână: Dumineca. Prețul abonamentului e 5 fl. la an. Primul Nr. apare în 30 Ianuarie (11 Februarie).

Episcopul Ioan Mețianu înființează însă tipografia diecezană din Arad, și cu 1 Ianuarie 1879 „Biserica și Școala” apare în editura tipografiei diecezane, cu noul redactor Aron Hamsea, carele încă în decursul anului 1879 primește în călugărie numele de Augustin. Augustin Hamsea redactează „Biserica și Școala” până la 31 Ianuarie (12 Februarie) 1882 anume 5 numeri, în Nr. 6 apare „Biserica și Școala” girată iarăși de profesorul Mangra carele și-a primit în călugărie numele

de Vasile. Anume: profesorul Augustin Hamsea devenind ales de asesor referent bisericesc în consistor și în aceasta calitate prea ocupat de agendele administrației nu poate prevedea și redacțiunea foii, precum se zice în anunțul redacției.

Lucrurile însă, așa se vede, chiar dela început nu s'au îndrumat bine. Insuși organul diecezan, prin rostul redactorului său de atunci, actual I. P. S. Părinte Mitropolit, a ridicat cuvânt în contra felului, fără noroc, în care se urnia lucrul de sub întrebare.

Organul diecezan scria la 10/22 Iulie 1883, că planul, cum contemplanse oficialitatea să se facă preparativele, „nu va fi realizabil... pe cât timp cercetările istorice vor fi oareși cumva revindecate competenței exclusive a administrațiunii diecezane.